
  

  
  

do LEÉ SIC E 
| BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

ANOXXX-Nº 159 06/10/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 2: 

DESPACHOS F. DECISÕES DA DIRETORA DA EDUFE PÃG. 002 

PARTE 4: 

PESPAÇHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM.... PÁG. 003 PESPAÇHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... PAG. 006 

SEÇÃO [|V 

ANEXOS e rrteereerasaseersirsemeerr imersa terrena entra PÁG. 007 

  

  
  

) . 

f Li 

Ee CAI dig) 1 rá le 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Adininistrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  Mafia - dna ni a 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

o ir um ms = 1"T



  
o —— . .. —= 

BOLEUM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 159 06/10/00 SEÇÃO - PÁG. 02 

SEÇÃO II 
  

  dr 1 io =] 

  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EdUFF - nº 05, de 02 de outubro de 2000. 

A Diretora da Editora da Universidade Federal Fluminense CEdUEE) no uso de suas atribuições 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. Tornar sem efeito a DTS nº 04/00 que designou a servidora SHEILA REGIMA MATOS DE AZEREDO, mat. 10697-9 para Secretária da Comissão Editorial 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 
Diretora da EdUFF 

HAHA 

PETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — EAUFE - nº 06, de 02 de outubro de 2000 

A Diretora da Editora da Universidade Federal Fluminense (EdUEF), no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora TERESA MARIA DE JESUS, Mat. nº 03057:3, 
| 

para exercer cumulativamente a função de Secretária da Comissão Editorial com a de Secrel ária desta Editora. 

2. Esta designação não corresponde a função pratificada, 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 
Diretora da EdUEF 

AHH



  
  

.— —— 

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX -Nº 159 06/10/08 SEÇÃO 1. PÁG. 03 
DR ice 
  

Parte d; 

DISLERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 24 de 20 de setembro de 2000. 

EMBNTA: Fórum de Coordenadores, 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVI: 

E CRIAR O FÓRUM DE COORDENADORES DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 

“LÃ LO SENSU? DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UEF, 

O Fórum terá caráter permanente, devendo-se reunir com periodicidade pura atingir o objetivo 

de discutir questões é sugerir ações no âmbito do CCM de interesse da pós-graduação “lato sensu”. 

O Eórum terá à presidência do Assessor de Pesquisa é Pós-Graduação do CCM, Prof. Gilberto 

Perez Cardoso e será formado pelos coordenadores dos cursos referidos a seguir, na ausência do coordenador, 

este poderá ser substituído pelo respectivo subcoordenador. 

ANES TESTOLOGIA 

Coordenador: Murgareth Mantiães [rachez 

CARDIOLOGIA 

Coordenador: livandro Tinoco Mesquita 

CIÊNCIA DOS MEDICAMENTOS E ALIMENTOS 
Coordenador: Sundra Casá Nova Derlvi 

CIRURGIA GERAL 

Coordenador: Benito Gilberto Maliga Mufouz 

CIRURGIA PLÁSTICA E REPARADORA 
Coordenador: Olympio José dos Santos Peçanha 

DENTÍSVICA RESTAURADORA 
Coordeniidor: Eduardo Moreira da Silva 

DERMATOLOGIA 

Coordenador: José Trindade Filho 

DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS 
Coordenador: Solange Ártimos de Oliveira 

DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS 
Coordenador: Nero Araújo Barreto 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 
Covrdenador: Marcos Fernandes da Silva Morelra 

ENDODONTIA 

Coordenador: Lubel Coelho Gomes 

ENFERMAGEM DO TRABALHO 

Coordenador: Sandra Maria do Amaral Chaves 

ENFERMAGEM EM HOME CARE 

Coordenador: Silvia Regina Teodoro Pinheiro de Barros 

RIR



de 1 1 qe Ai q fr am 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 159 06/10/00 SEÇÃO H- PAG. 04 

  
Continuação... 

ENFERMAGEM EM PROMOÇÃO DA SAÚDE 
Coordenador: Marilda Andrade 

ENFERMAGEM EM METODOS DIÁLITICOS 
Coordenador: Isabel Cristina Fonseca da Cruz 

ENFERMAGEM EM CUIDADOS INTENSIVOS 
Coordenador: Isabel Cristina Fonseca da Cruz 

ENFERMAGEM PEDIÁTRICA 
Coordenador: Márcia Isabel Gentil Diniz 

GERÊNCIA DE PROCESSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE Coordenador: João José Neves Marins 

GERONTOLOGIA E GERIATRIA INTERDISCIPLINAR 
Coordenador: Vilma Duarte Câmara 

HEMATOLOGIA CLÍNICA 
Coordenador: Mônica Kopschitz Praxedes Lusis 

MEDICINA DO TRABALHO 
Coordenador: José Paravidino de Macedo Soares 

MEDICINA TRADICIONAL CHINESA / ACUPUNTURA 
Coordenador: Marcio Dias 

NEVROLOGIA 
Coordenador: Edmar Augusto Santos de Araujo 

NUTRIÇÃO CLÍNICA 
Coordenador: Tereza Cristina Guimarães de Azevedo 

ORTOPONTIA E ORTOPEDIA FACIAL 
Coordenador: José Nelson Mucha 

ODONTOPEPIATRIA 
Coordenador: Mônica Almeida Tostes Amaral 

OFTALMOLOGIA 
Coordenador: Guilherme Herzog Neto 

OTORINOLARINGOLOGIA E BRONCOESOFAGOLOGIA Coordenador: Luiz Rogério Pires de Mello 

PATOLOGIA CLÍNICA 
Coordenador: Fleloisa Werneck de Macedo 

PEDIATRIA 
Coordenado: Plínio de Assis Tavares Junior 

PNEUMOLOGIA 
Coordenador: Angela Santos Ferreira 

PRÓTESE DENTÁRIA 
Coordenador: Cresus Vinicirs Depes de Gouvêa 

HAHHA



  — — - es - O TOO — 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXX Nº S9 06/10/00 SEÇÃO MW - PÁG. 05 

Continuação... 

RADIOLOGIA 

Coordenador: Edson dos Santos Murchtoci 

VTOCOGINECOLOGIA 
Coordenador: Murcia 1 laydec Zum Hetsel 

TREINAMENTO EM SERVIÇOS PARA FARMCÉUTICOS, NOS MOLDES DE RESIDÊNCIA 

Coordenador: Elisabete Rocha 

HHHHA 

2. CRIAR O FÓRUM DE COORDENADORES DOS CURSOS Dti PÓS-GRADUAÇÃO 
“SERTOC TO SENSU” DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UFF. 

O Eórum terá caráter perminente, devendo-se reunir com periodicidade com o objetivo de 
discutir qticstões c sugerir ações no âmbito do CCM de interesse da pós-graduação “stricto sensu”, 

O Fórum terá à presidência do assessor de Pesquisa e Pós-graduação do CCM, Prof. Gilberto 

Perez Cardoso c será formado pelos coordenadores dos cursos referidos a seguir; na ausência do coordenador 

vle poderá ser substituído pelo respectivo subcoordenador. 

CARDIOLOGIA 

Cem denador: Louie José Mucttus Ronigo Filho 

CIRURGIA GASTROENTEROLÓGICA 

Coordenador: Aceyoli Moreira Maia 

CIRURGIA TORÁCICA 
Coordenador: Luiz Pelipe Júdice 

DERMATOLOGIA 

Coordenador: Neide kalil Gaspar 

DBOLNÇAS INFECCIOSAS E PARASVFÁRIAS 

Covrdenador: Solange Artimos de Oliveira 

MEDICINA VETERINÁRIA 
Coordenador: Sérgio Carmona de São Clemente 

NEUROLOGIA 

Coordenador: Osvildo José Moreira do Nascimento 

ODONTOLOGIA SOCIAL, 

Coordensdor Edusido L.tcio Soares 

PATOLOGIA 

Coordenador: Myrisim Desaas | lala 

PEDIATRIA 

Coordenador; Gesmar Volga Assel Haddad 

PNEUMOLOGIA 

Coordenadas: Nicolau Petro Moniciro 

3- desta DES entrará em vigor tu data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMIENENS!: 

ANO XXX - Nº 159 06/10/00 SEÇÃO = PAG. 06) 
    

DIFTERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEC - Nº 29 DE 02 DE OUT IBRO DE 2000. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Lotar a Servidora, Recepcionista, VERA ELENA ALMEIDA DA SILVA, matriculas UM): nº 00669-2 e SIAPE nº 0139902-0, na Secretaria Administrativa do Instituto de Computação (UORG- 005025001); 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEVFTOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Diretor do CEC 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 30 DE 02 DE OUTUBRO DE; 2000, 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

H. Lotar o Servidor JÚLIO FERNANDES BRANDÃO, Servente de Obras, 06078-2 e SIAPE nº 0306609-5, na Secretaria Adininistrativa do Instituto de E 005025001); 

matrículas UFPE nº 
emputação (UORG- 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Diretor do CTC 

HOABHA



  
- M— =" T— 

BOLI IM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX «Nº 159 06/10/00 SEÇÃO IV- PÁG. 07 
  

  

TIE TETtrTI aa TT me: PETER Ne. . 

SEÇÃO IV 

ANBXOS 

  

DECISÃO Nº 35/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições u considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030005/00-88, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Evan de Souza Falcão, manifestando-se 
lavorável à proposta de criação da disciplina oplativa de Odontogerintria, encaminhada pelo Departamento de 
Odotocdinica, da Faculdade de Odontologia. 

Sala das Reuniões, 15 de Agosto de 2000 

SIDÊNIA ALVES S. ALENCAR MENDES 
Presidente «tm Exercício 

RHHHE 

DECISÃO Nº 36/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições u considerando o que mais consta do Processo Nº 23069,0105 16/00-74, 

DECIDI aprovar o parecer do relator, conselheiro Geraldo Abreu de Oliveira, manifestando-se 
tavorável ão acordo de parceria entre o Departamento de Zootecnia — MZO, da Faculdade de Veterinária, e a 
Coordenação do Curso de Engenharia Agrícola, contorme formalizado às folhas 07/09 do supramencionado 
INOCESSO, 

Sala das Reuniões, 15 de agosto de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Prestdente 

HUHHI 

DECISÃO Nº 37/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas di Universidade Federal Elumihense, no uso de 
suas atribuições, é considecundo o que mais consta do processo nº 23069,030872/00-3L, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Murcos Fernandes da Silva Moreira, em 
UNCÃxO, O quill pissa q fuzer parte integrante desta decisão. 

Sala das Reuniões, 15 de Agosto de 2000 

Anexo du Decisão nº 37/00 — ConselhyCCM 

“CMS, 15.08.00 

A criação de um Programa de Farmacologia é Toxicologia Clínica tem relevância para a 

sociedade e, por conseguinte para o HUAP, CCln e a UFF. Assim, sou de parecer que deve ser levada adiante. 
Para tanio, porém, não é necessário criar-se um Centro de Pesquisa Clínica. Em consequência, julgo 

inprescindivel o Coordenador do CCln cortar, no tíluto do projeto as palavras Centro de Pesquisa Clínica e 

manter apenas Programa de Farmacologia e Toxicologia Clínica. 

Julgo imprescindível, atoda, sejam osvidos o conselho Técnico do HUAP é a Fuculdade de 

Famnácia. 

Por Vim, deve o CCln, a cada três (03) meses, prestar, ao Conselho de Centro do Centro de 

Ciências Médicas, contas administrativas, lauceiras e acadêmicas sobre o andamento do programa de 

Earimacologia c Foxicologi Clinica. 

MARCOS MOREIRA 

Relator”



  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

  

ANO XXX - Nº 159 06/10/00 SEÇÃO IV PÁG. OS 
  

DECISÃO Nº 38/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030819/00-66, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Carraro Eduardo, manifestando- 
se favorável] à proposta de criação da disciplina optativa de Biossegurança e Cirurgia Brcal Programada, encaminhada pelo Departamento de Odontoclínica, da Faculdade de Odontologia. 

Sala das Reuniões, 15 de agosto de 2000 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

HUHHA 

DECISÃO Nº 39/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o que mats consta do Processo Nº 23069.030784/00-76, 

DECIDE: 

| - aprovar o parecer do relator, conselheiro Marcos Fernandes da Silva Moreira, manifestando- se favorável ao instrumento de convênio de Cooperação técnico-cientifica a ser celebrado entre esta universidade, através do Centro de Ciências Médicas, e o Estado do Rio de Janeiro, por intermédio de sua Secretaria de Saúde, objetivando a estruturação e funcionamento do Programa de Controle de Intoxicação do Estado do Rio de Janeiro e o desenvolvimento de ações com vistas À implementação do Centro de Controle de Intoxicações de Niterói (CCIn) da Universidade Federa! Fluminense, Centro de Ciências Médicas, Jocslizado no Hospital Universitário Antonio Pedro. 

UU — que o Centro de Controle de Intoxicações de Niterói - CCIn deve. à cada 3 Irês) meses, prestar ao Conselho do Centro de Ciências Médicas, contas administrativas, financeiras e acadêmicas sobre q andamento do supramencionado convênio. 

Sala das Reuniões, 15 de Agosto de 2000 

SIDÊNIA ALVES S. ALENCAR MENDES 
Presidente em exercício 

HAHAH 

DECISÃO Nº 40/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.03 0883/00-58, 

DECIDE retirar de pauta o supramencionado processo referente au projeto “XHE Semana Científica Prof. Milton Lessa Bastos e II! Jornada Acadêmica Prof” Denisa Soares de Oliveira” e encaminhã- lo, em retorno, à Faculdade de Farmácia. 

Sala das Reuniões, 15 de aposto de 2001) 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

HABHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 159 06/10/00 SEÇÃO IV - PÁG. 09 
  

  

DECISÃO Nº 41/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Flumihense, no uso de 

suas atribuições q considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.001226/00-0t, 

DECIDI aprovar o parecer do relator, conselheiro José Curlos Carraro Eduardo, manifestando- 
se luvorável à aceitação, por esta Universidade, da doação de diversos materiais pará é instalação em 

latroratório deita pelos Laboratórios 13. Bruuma S/A . 

Sala das Reuniões, 15 de agosto de 2000 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

BUEHH


